
REGISTRO GENERALE N. 2402 del 30/12/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2402 del 30/12/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2718 del 23/12/2020 

 
OGGETTO: ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO SCUOLA D'INFANZIA ROSSELLI - CIG 833619910A- CUP 

J66B20005930005 – LIQUIDAZIONE STATO FINALE, CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E 
LAVORI COMPLEMENTARI 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Vista la deliberazione della G.C. n. 74 del 11/06/2020 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 110.000,00; 
 
dato atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 110.000,00 è finanziato mediante 
i capitoli di bilancio qui sotto indicati : 

 2/2020/20179/1 “interventi adeguamento e messa in sicurezza scuole infanzia- 
fondi da stato legge n. 160/2019 comma 29” per € 90.000,00; 

 2/2020/20120/2 “interventi straordinari su scuole materne - finanziamento oneri di 
urbanizzazione” per € 20.000,00; 
 

Visto il Decreto di assegnazione del 14/01/2020 del Capo del Dipartimento degli Affari 
Territoriali del Ministero dell'Interno con il quale è stato assegnato il contributo di € 
90.000,00 al Comune di Porto San Giorgio e il successivo Decreto del 30/01/2020 con le 
quali vengono stabilite le modalità di erogazione a rendicontazione e monitoraggio dello 
stesso; 
 
Dato atto che il CUP relativo al progetto è J66B20005930005; 
 
Vista la determina di aggiudicazione definitiva ed efficace n.1091 del 10/07/2020 con la 
quale sono stati affidati i lavori in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. 
Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull’importo dei 
lavori posto a base di gara come previsto dall’art.95 c. 4 lett. a) del medesimo Decreto, 
alla ditta COGECAR SRL con sede a Venafro (IS) Via SS85 Venafrana 124 avente partita 
IVA/codice fiscale 00964890941, con un ribasso sull’importo dei lavori a base di gara pari 
al 6,17% (sei/diciasettepercento) e quindi un importo lavori al netto del ribasso di € 
86.885,04 a cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza esclusi dal ribasso per € 3.003,91 
per un importo contrattuale di € 89.888,95 oltre iva; 
 
Visto il contratto d’appalto rep.1662 del 31/07/2020 registrato a Fermo in data 03/08/2020 
serie T numero 2042 dell’importo di € 89.888,95 oltre IVA; 
 
Visto il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 13/07/2020 con il quale si è dato 
inizio ai lavori; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2402 del 30/12/2020 

Vista la comunicazione della ditta Cogecar Srl del 02/10/2020  prot. 21230 con la quale ha 
comunicato che i lavori sono terminati in data 01/10/2020; 
 
Visto il certificato di ultimazione dei lavori emesso in data 05/10/2020 dalla D.L. e 
sottoscritto senza riserve dalla ditta appaltatrice, nel quale si certifica che i lavori sono stati 
ultimati in data 01/10/2020 e quindi entro il termine previsto; 
 
Visti i documenti relativi alla contabilità di cantiere sottoscritti senza riserve dalla ditta 
affidataria e dalla direzione lavori, relativi alle opere realizzate alla data del 08/10/2020; 
 
Visto lo stato finale lavori, dal quale risulta che la ditta affidataria ha eseguito lavori per un 
importo al netto del ribasso di € 48.074,95 oltre IVA per lavori a misura ed il certificato di 
regolare esecuzione emesso in data 20/10/2020, dal quale risulta che i lavori sono stati 
regolarmente eseguiti e certifica un credito residuo dell' impresa di € 48.074,95 oltre IVA; 
 
Vista la determinazione n. 1752 del 04/11/2020 con la quale è stato approvato lo stato 
finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione, rinviandone la liquidazione 
all’incasso della rata di saldo del finanziamento; 
 
Vista la fattura n.28 del 20/10/2020 relativa allo stato finale dei lavori in oggetto, emessa 
dalla ditta affidataria; 
 
Dato atto della reversale n.7049 del 23/12/2020 con la quale è stata incassata la rata di 
saldo di €45.000,00 da parte dell’ente finanziatore; 
 
Dato atto della determinazione n. 1459 del 23/09/2020 con la quale sono stati affidati i 
lavori complementari all’esecuzione del progetto, previsti dal quadro economico assestato 
dell’opera, per €4.247,00 oltre IVA per complessivi €4.671,70; 
 
Constatata la regolare esecuzione anche dei lavori complementari sopra richiamati; 
 
Vista la fattura n.26 del 12/10/2020 relativa ai lavori complementari, emessa dalla ditta 
affidataria; 
 
Dato atto della regolarità contributiva della ditta creditrice verificata tramite DURC allegato 
al fascicolo elettronico dell’atto; 
 
Visto il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento all'art. 30 
rubricato ”Sottoscrizione degli impegni di spesa” e l'art.31 rubricato “Liquidazione delle 
spese”; 
 
Dato atto, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 
delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive 
modifiche ed integrazioni;   
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 e del Regolamento di Organizzazione; 
 
Visto l'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, relativamente alle attribuzioni dei dirigenti; 
 
Visto lo "Statuto" ed il "Regolamento di Contabilità" del Comune; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2402 del 30/12/2020 

Visto il D.Lgs 50/16 relativo ai contratti pubblici; 
 
Visto il DPR 05/10/2010 n.207 nelle parti ancora vigenti 
 

D E T E R M I N A 
 
per tutto quanto esposto in premessa: 
 
Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di COGECAR 
SRL - S.S. 85 VENAFRANA 124 - 86079 VENAFRO IS -  Codice Fiscale: 00964890941 -  
Partita IVA: 00964890941 l'importo di € 4.671,70, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura 
n.ro 26 del 12/10/2020,  sul CC 010000370796 CREDITO EMILIANO SPA Agenzia 
CASSINO AGENZIA VIA E. DE NICOLA 173 cod. IBAN IT12Y0303274370010000370796 
ABI 03032 CAB 74370 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 4.671,70 risulta impegnata all'intervento 
2040101 capitolo 2020/20120/2 denominato "INTERVENTI STRAORDINARI SU SCUOLE 
MATERNE - FINANZIAMENTO ONERI DI URBANIZZAZIONE" - Impegno  2020/839/1 
assunto con determina 328 del 09/07/2020 Registro Generale codice CIG ZBC2E665C0  

codice CUP J66B20005930005 
 
Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di COGECAR 
SRL - S.S. 85 VENAFRANA 124 - 86079 VENAFRO IS -  Codice Fiscale: 00964890941 -  
Partita IVA: 00964890941 l'importo di € 52.882,45, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura 
n.ro 28 del 20/10/2020,  sul CC 010000370796 CREDITO EMILIANO SPA Agenzia 
CASSINO AGENZIA VIA E. DE NICOLA 173 cod. IBAN IT12Y0303274370010000370796 
ABI 03032 CAB 74370 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 52.882,45 risulta impegnata all'intervento 
2040101 capitolo 2020/20179/1 denominato "INTERVENTI ADEGUAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA SCUOLE INFANZIA- FONDI DA STATO LEGGE N. 160/2019 COMMA 29 
CAP. E. 44130/2" - Impegno  2020/836/1 assunto con determina 328 del 09/07/2020 
Registro Generale codice CIG 833619910A  codice CUP J66B20005930005 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del 
settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza delle relativa azione amministrativa; 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33; 
 
L’istruttore 
Stefano Sisi 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2402 del 30/12/2020 

 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2718 del 23/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 27/12/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2718 del 23/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2020 3408 1 836 COGECAR SRL 52.882,45 
2020 3409 1 839 COGECAR SRL 4.671,70 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 30/12/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3162 
 

Il 30/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2402 del 30/12/2020 con 
oggetto: ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO SCUOLA D'INFANZIA ROSSELLI - CIG 833619910A- CUP 
J66B20005930005 – LIQUIDAZIONE STATO FINALE, CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E LAVORI 
COMPLEMENTARI 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 30/12/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


